
Comune di Galbiate – Piazza Martiri Liberazione – 23851 GALBIATE (LC) – tel. 0341241411 – fax 0341240377  
 C.F. e P.I. 00426650131 

 e mail:comunegalbiate@comune.galbiate.lc.it 

 

 

 

 

 

 

 
   
 
 

Decreto sindacale  n. 2 del 29 gennaio 2024                                                                                         

 

OGGETTO: REVISIONE ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI A DECORRERE 

DAL 1°FEBBRAIO 2024 

 

I L   S I N D A C O 

 

PREMESSO CHE: 

- Con propri decreti n. 10  del 03/03/2015, n. 18 del 13/09/2017, n. 19 del 16/9/2017, n. 2 del 

16/01/2019, n. 3 del 18/01/2019 venivano determinati gli orari di apertura al pubblico degli uffici 

comunali e con decreto n. 24 del 23/12/2022 modificato con decreto sindacale n. 1 del 

17/01/2024 , si determinavano gli orari di apertura al pubblico della biblioteca comunale “G. 

Panzeri”;  

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 50, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” che attribuisce al Sindaco il compito di 

coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico 

degli uffici pubblici localizzati nel territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le 

esigenze complessive e generali degli utenti; 

 

-l’art. 57, commi 1 e 2, del vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

recante “Orario di apertura al pubblico degli uffici comunali”; 

 

VISTI: 

- l’art. 2, comma 1, lett. e), del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” che tra i criteri generali di organizzazione di ciascun Ente comprende 

l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli Uffici con le esigenze dell’utenza e con gli 

orari delle amministrazioni pubbliche dei Paesi dell’Unione Europea; 

 

VISTO l’art. 29 del CCNL del comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 che dispone che l’orario di 

lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico, che è determinato sulla base 

dell’ottimizzazione delle risorse umane, del miglioramento della qualità della prestazione e teso ad 

un ampliamento della fruibilità dei servizi da parte dell’utenza; 

 

VERIFICATO che per questioni organizzative si ritiene di  procedere ad una  revisione degli orari di 

apertura al pubblico degli uffici al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze 

dell’utenza, tenendo conto delle risorse umane disponibili, degli adempimenti da garantire, del 

tempo da assicurare per il disbrigo del lavoro interno;  

 

COMUNE  DI  GALBIATE 
Provincia di Lecco 



Comune di Galbiate – Piazza Martiri Liberazione – 23851 GALBIATE (LC) – tel. 0341241411 – fax 0341240377  
 C.F. e P.I. 00426650131 

 e mail:comunegalbiate@comune.galbiate.lc.it 

SENTITO il Segretario Comunale in qualità di Responsabile dell’a Struttura 1 Affari Generali e 

Risorse Umane, nonché i componenti la Giunta Comunale; 

 

 

CONSIDERATO di voler definire fino a revoca gli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali; 

 

D I S P O N E 

 

1)A decorrere dal 1° FEBBRAIO 2024 e sino a nuova disposizione l’apertura al pubblico degli uffici 

comunali nei giorni sottoelencati e negli orari minimi indicati:  

 

 Segreteria 

 Protocollo 

- Lunedì, martedì, giovedì, venerdì e sabato  dalle ore 9.30 alle ore 12.15  

- mercoledì dalle ore 15.00 alle ore 17.00; 

chiuso il mercoledì mattina 

 

 Ragioneria:  

Lunedì, martedì, giovedì, venerdì  dalle ore 9.30 alle ore 12.15  

mercoledì dalle ore 15.00 alle ore 17.00; 

chiuso il mercoledì mattina e sabato mattina 

 

 

 Ufficio Messo Comunale 

Dal lunedì al sabato dalle ore 9:30 alle ore 10:30   

 

 Demografia 

 Servizio Tributi 

- Lunedì, martedì, giovedì e sabato dalle ore 9:30 alle ore 12:15 

- mercoledì: dalle ore 15:00 alle ore 17:00 

- chiuso il mercoledì e venerdì mattina 

 

 Ufficio Tecnico: Urbanistica - Edilizia Privata, Suap e Servizi Cimiteriali 

- Lunedì, giovedì e sabato dalle ore 9.30 alle ore 12.15 

- mercoledì dalle ore 15.00 alle ore 17.00  

chiuso martedì - mercoledì – venerdì  mattina  

 

 Ufficio Tecnico Lavori Pubblici 

- Lunedì e giovedì dalle ore 9:30 alle ore 12:15 

- Mercoledì dalle ore 15:00 alle ore 17:00 

chiuso martedì – mercoledì – venerdì e sabato mattina 

 

 Istruzione Cultura  

-  lunedì, martedì, giovedì e venerdì dalle ore 9.30 alle ore 12.15,   

- mercoledì dalle ore 15.00 alle ore 17.00 presso la biblioteca; 

- chiuso mercoledì e sabato mattina 

 

 Polizia Locale  

- Lunedì, martedì, giovedì dalle ore 9.30 alle ore 12.45 

- mercoledì dalle ore 15.00 alle ore 18.00; 



Comune di Galbiate – Piazza Martiri Liberazione – 23851 GALBIATE (LC) – tel. 0341241411 – fax 0341240377  
 C.F. e P.I. 00426650131 

 e mail:comunegalbiate@comune.galbiate.lc.it 

chiuso il mercoledì, venerdì e sabato mattina 

 

 Servizi Sociali 

- Sportello di Polo : Lunedì dalle ore 9:00 alle ore 13:00 

- Ufficio comunale: da lunedì a venerdì previo appuntamento 

 

 

BIBLIOTECA COMUNALE “G. PANZERI” 

 

 

GIORNO MATTINA POMERIGGIO 

Lunedì Dalle ore 10:00 alle ore 12:00 Dalle ore 14:30 alle ore 18:30 

Martedì CHIUSO CHIUSO 

Mercoledì  Dalle ore 10:00 alle ore 12:00 Dalle ore 14:30 alle ore 18:30 

Giovedì Dalle ore 10:00 alle ore 12:00 Dalle ore 14:30 alle ore 18:30 

Venerdì Dalle ore 10:00 alle ore 12:00 CHIUSO 

Sabato  Dalle ore 10:00 alle ore 12:00 Dalle ore 14:30 alle ore 17:30 

 

 

 

3) Di stabilire che, in deroga alla disciplina disposta in via generale con il presente atto, il 

Responsabile di Struttura può modulare gli adeguamenti temporanei all'orario di cui al precedente 

punto per ragioni di necessità legate a condizioni particolari o contingenti ed avendo cura 

comunque di assicurare ogni massima e preventiva informazione al Sindaco e alla cittadinanza. 

 

4) Di affiggere copia del presente provvedimento negli ingressi del Palazzo Comunale e delle sedi 

decentrate del Comune ai fini di generale conoscenza. 

 

5) Di pubblicare, ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale, copia del presente 

provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

6) Di dare atto che, per effetto di quanto disposto con il presente provvedimento, dalla sua 

entrata in vigore cessano di avere efficacia le disposizioni in materia di orario di apertura al 

pubblico degli uffici su indicati dettate in forza di precedenti provvedimenti. 

 

  

IL SINDACO 

Piergiovanni Montanelli  

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005 

 

 

 

 


